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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření komunikačního plánu pro firmu Stolař-

ství Lípa, s. r. o.

V teoretické části bude popsána problematika marketingové komunikace a komunikač-

ních nástrojů. Dále bude definována PEST analýza, analýza SWOT a komunikační plán.

V praktické části bude charakterizována společnost, popis současné komunikace společ-

nosti, okolí společnosti, PEST analýza a bude sestavena SWOT analýza. Práce bude obsa-

hovat návrh komunikačního plánu, který by mohl zlepšit propagaci firmy a povědomí

o ní. Komunikační plán bude obsahovat časový harmonogram a rozpočet.

Klíčová slova: marketingová komunikace, PEST analýza, SWOT analýza, komunikační

nástroje, komunikační plán, Word of Mouth

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’s thesis is creation communication plan for the Stolařství

Lípa, s. r. o. company.

In theoretical part will be description of the important concepts of marketing communicati-

on and communication activities. Also there will be defined PEST analysis, SWOT analy-

sis and communication plan.

In practical part there will be defined the company, description of contemporary marketing

communication, surrounding of a company, PEST analysis and there will be framed

SWOT analysis. This thesis will include project of communication plan, which could im-

prove promotion and awareness of company. There will be included a timetable and bud-

get.

Keywords: marketing communication, PEST analysis, SWOT analysis, communication

activities, communication plan, Word of Mouth
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ÚVOD

Efektivní marketingová komunikace je nutností pro každou společnost, která se snaží pro-

razit na současném trhu, ať už se jedná o jakýkoli obor. Spotřebitelé mají na výběr z celé

řady firem, proto je třeba zaujmout své současné i potenciální zákazníky zajímavou nabíd-

kou, v tomto případě komunikací.

V této bakalářské práci je zpracována problematika sestavení komunikačního plánu pro

firmu Stolařství Lípa na následující rok. Práce je rozdělena do dvou částí, a to do části

teoretické a části praktické.

V části teoretické je vysvětlen pojem marketingová komunikace. Následuje vymezení ko-

munikačních nástrojů, které lze využít pro komunikaci se zákazníky. Mezi tyto se řadí pře-

devším reklama, podpora prodeje, public relations, osobní prodej a přímý marketing. Sou-

částí teoretické části je vymezení situačních analýz, které jsou nezbytné ke tvorbě komuni-

kačního plánu. Zkoumána je konkurence, dodavatelé a zákazníci. Do situační analýzy je

zařazena i PEST analýza, která zkoumá vnější prostředí firmy, které ji ovlivňuje. Jedná se

o rozbor prostředí politického, ekonomického, sociálního a technologického. Následuje

SWOT analýza, která se skládá z vnitřních a vnějších vlivů. Vnitřní vlivy zahrnují silné

a slabé stránky, vnější vlivy zahrnují příležitosti a hrozby. Po sestavení takové analýzy by

si každá firma měla uvědomit, jaké má další možnosti a čemu by měla věnovat pozornost.

Po zmíněných analýzách se práce věnuje problematice samotného komunikačního plánu.

Je nutné zvolit vhodné cíle, kterých chce firma dosáhnout s využitím nového komunikač-

ního plánu. Také je důležité zvolit strategii, kterou toho dosáhne. Součástí komunikačního

plánu je časový harmonogram, to znamená, ve kterém období jaký typ komunikace firma

využije. Samozřejmostí je i stanovení finančního rozpočtu a způsob, jakým firma vymezí

náklady na marketingovou komunikaci. Důležitou součástí je také vyhodnocení, zda byl

pro firmu komunikační plán prospěšný či nikoli.

V části praktické je pozornost věnována společnosti Stolařství Lípa, je zmíněna její histo-

rie a především současná situace. Nachází se zde výčet hlavních konkurentů v okolí. Fir-

my, od kterých stolárna nakupuje materiál, tzn. dodavatelé. Samozřejmě jsou definování

i přední zákazníci. Zákazníky má firma trojího typu – zákazníci v podobě firem, zákazníci

v podobě domácností a menší stolařské provozovny. Součástí jsou i analýzy PEST

a SWOT, které jsou zanalyzovány podle aktuální situace na trhu a možností firmy. Násle-

duje část věnovaná současné marketingové komunikaci firmy, která je však nyní velmi
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skromná, proto by ke zlepšení mohla pomoci tato bakalářská práce. Následuje tedy před-

stavení komunikačního plánu pro firmu Stolařství Lípa. V tomto plánu jsou zařazeny cíle,

jakých by firma chtěla dosáhnout s využitím nové komunikace. Poté se zde nachází výčet

komunikačních nástrojů a způsoby, jakými by firma mohla své zákazníky zaujmout. Sou-

částí jsou i grafické návrhy pro realizaci. Časový harmonogram je sestaven na 1 rok od

července 2016 do června 2017. Následuje také finanční rozpočet, kterým tento plán zasáh-

ne finanční stránku firmy.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Karlíček (2013, s. 190) definuje marketingovou komunikaci jako řízení, informování

a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své

marketingové cíle. Stejně jako ostatní nástroje marketingového mixu, musí i marketingová

komunikace vycházet z celkové marketingové strategie. Pokud by tak firma spustila re-

klamní kampaň, která neodpovídá cílovému segmentu a nepodporuje stanovený positio-

ning značky, dopustila by se závažné chyby.

Marketingovou komunikaci představuje každá forma komunikace, kterou uplatňuje orga-

nizace k informování, přesvědčování nebo ovlivňování současných nebo potenciálních

zákazníků. Marketingová komunikace znázorňuje prostředky, s jejichž pomocí se firmy

snaží informovat a přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim (přímo nebo nepřímo) vý-

robky a značky, které prodávají. Představuje v jistém smyslu „hlas“ značky a je prostřed-

níkem, jímž lze vyvolat dialog a utvářet vztahy se spotřebiteli. (Hesková, 2009, s. 51–52)

„Hlavními prvky komunikačního procesu jsou odesílatel (komunikátor, zdroj zprávy)

a příjemce. Komunikačními nástroji: zpráva a médium. Komunikační funkci zajišťují

procesy: kódování, dekódování, reakce a zpětná vazba. Na komunikační proces působí

řada neplánovaných rušivých momentů – poruch v podobě nejrůznějších šumů.“ (Hesko-

vá, 2009, s. 54)

1.1 Komunikační nástroje

Organizace se většinou nesoustředí pouze na jeden nástroj komunikace. Vhodnější je, si

mezi nimi vybrat a vytvořit mix forem, který je založen na požadovaných komunikačních

cílech. Skutečnost, jaké formy organizace využije, v jaké kombinaci a kdy, závisí přede-

vším na druhu výrobku, na tom, ve které fázi životního cyklu se výrobek právě nachází

a na fázi procesu koupě u zákazníka. (Světlík, 2003, s. 77)

Při nakupování zboží každodenní potřeby nebo jednoduchých výrobků jako je obuv, oble-

čení atd. není zapotřebí mnoho informací a vysvětlování. Zákazníci by především měli mít

informaci o tom, že produkt na trhu existuje a kde si jej mohou v případě zájmu zakoupit.

Zde jsou nejvhodnějšími komunikačními formami reklama a podpora prodeje. U složitěj-

ších výrobku však zákazníci potřebují více informací ke svému rozhodnutí o nákupu. Je

tedy potřebná oboustranná komunikace prodávajícího s kupujícím. Je možné tak odpově-

dět na některé konkrétní dotazy, popřípadě zboží předvést. To je možné u osobního prode-
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je. Touto formou je z největší části prodáváno investiční zařízení, zboží dlouhodobé spo-

třeby, ale i životní pojištění či některé jiné služby. Jednoduše lze říci, že osobní prodej je

využíván u drahých či složitých produktů. (Světlík, 2003, s.77–78)

Zdroj: Jakubíková, 2008, s. 243

Obrázek 1: Marketingový komunikační mix

1.1.1 Reklama

Pro většinu firem je velmi důležitým prvkem komunikace reklama. Jedná se o neosobní

formu komunikace, kdy různé subjekty využívají různá média k oslovení svých součas-

ných a potenciálních zákazníků s cílem informovat je a přesvědčit je o užitečnosti svých

výrobků, služeb či myšlenek. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 66)

Výsledkem pak může být věrnost spotřebitelů, častější opakovatelnost nákupů a menší

pravděpodobnost vzniku cenových válek mezi konkurenty. Ve firmách, kde je na prvním


[…]


zakázek či zájmu o stolárnu právě po tomto období. To by zcela odkazovalo na to, že tento

druh reklamy byl efektivní a lidé na něj reagují. Pokud by k něčemu takovému došlo,

bylo by velmi vhodné tento typ reklamy jednou za čas zopakovat.

Novoročenky, které firma bude zasílat e-mailem na konci roku v prosinci, by mohly mít

příznivý dopad na stolárnu právě v novém roce. Je to nenákladný způsob, jak firmu všem

připomenout. Jedná se tedy pouze o připomínkovou reklamu, která pravděpodobně nezís-

ká nové zákazníky, ale je zde možnost, že uskuteční zakázky se zákazníky, se kterými již

spolupracovala.
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Efektivitu facebookových stránek lze měřit snadno. Správce stránky vidí, kteří lidé si

stránku přidali mezi stránky, které se jim líbí. Může vidět, z jakého jsou regionu, kolik

mají let. Této osobě se také nabízí graf s vývojem zobrazení stránky na Facebooku.

A v neposlední řadě zde může shlédnout, kolik lidí se z facebookových stránek dostalo

přímo na webové stránky firmy. Pokud firma začne svůj Facebook spravovat aktivně, za-

čne komunikovat se svými fanoušky. Důležité však je, aby se se svými příspěvky držela

oboru.

Využívání vizitek je součástí snad každého podnikání. Zvlášť ji měřit nelze. Pouze pokud

firma navštíví potenciální zákazníky, kterým své vizitky rozdá, je pravděpodobné, že další

nová zakázka bude právě od nich.

Článek v Dřevařském magazínu má za cíl zvýšit povědomí o firmě a ukázat, že i malá

firma může mít velké zakázky a být v podstatě úspěšná. Domácnosti s největší pravdě-

podobností tento magazín nečtou, každopádně si zde může povšimnout stolárny nějaká

větší firma. Tento typ reklamy by byl tedy efektivní, pokud by se firmě Stolařství Lípa

podařilo získat nového zákazníka, v podobě velké firmy, se kterou by získala spoustu no-

vých zakázek.

Inzerát v Dřevařském magazínu je zařazen celoročně, je to neplacená forma inzerování,

proto na ni stolárna nevynaloží žádné finanční prostředky. Může zde inzerovat jak o svých

službách, tak i prodávat své staré stroje, což ocení začínající stolaři. Zda tento inzerát fun-

guje, lze zjistit velmi snadno, jelikož lidé, kteří budou stolárnu kontaktovat, většinou přímo

oznámí, že reagují na inzerát.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sestavení komunikačního plánu pro firmu Sto-

lařství Lípa.

Na základě prostudování odborné literatury byla sepsána teoretická část práce, která se

týkala marketingové komunikace, nástrojů marketingové komunikace a v neposlední řadě

všem náležitostem komunikačního plánu včetně situačních analýz.

V praktické části byla věnována pozornost zprvu samotné firmě. Byla popsána historie

firmy, a jakým způsobem majitelé současné stolárny začínali, to vše až po současnost.

V této kapitole byly popsány také nabízené služby a produkty stolárny.

V další kapitole se věnovala pozornost situačním analýzám. Zde je charakterizováno kon-

kurenční prostředí stolárny, především v blízkém okolí. Do konkurence se zde zařadily jak

významné firmy, které působí na světovém trhu, tak malé stolařské firmy, které provozují

svou činnost většinou jako Stolařství Lípa dříve – tzn. v garáži. Samozřejmě jsou zde de-

finováni dodavatelé, které firma využívá pro nákup materiálu, aby se mohla věnovat své

činnosti. Nachází se zde také charakteristika zákazníků. Mezi zákazníky jsou zařazeny vel-

ké firmy, které tvoří velkou část příjmů pro stolárnu, ale také domácnosti, které si nechají

vybavit interiéry ve svých domovech. Za zákazníky firma také považuje menší stolařské

firmy v okolí, které využívají její služby. Následuje analýza vnějšího prostředí nazývaná

PEST. Ta byla utvořena pro podmínky malé stolárny, která se snaží na trhu prorazit. Ná-

sleduje analýza SWOT, ta obsahuje vnitřní a vnější vlivy na firmu – silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Firma by měla věnovat značnou pozornost slabým stránkám a ohro-

žením. Ale samozřejmě by měla nadále využívat své silné stránky a pokusit se využít pří-

ležitosti, které by jí mohly pomoci.

V další kapitole byla sepsána současná marketingová komunikace, kterou firma využívá.

Jedná se pouze o základní komunikační nástroje a bylo potřebné je rozšířit v následující

kapitole.

Poslední kapitola se tedy věnovala komunikačnímu plánu. Bylo třeba stanovit vhodné cíle,

především šlo o zvýšení povědomí a nalezení nových zákazníků, ale také udržení věrnosti

u zákazníků stávajících. Byly zde navrženy komunikační nástroje, které by firma měla

využít, aby byla její komunikace se zákazníky efektivnější. Některé komunikační nástroje

se zde nacházejí včetně zpracovaných grafických návrhů. Velká pozornost by měla být
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věnována především venkovní reklamě, ale také by se firma měla zařadit do moderního

prostředí a využívat internet a sociální sítě ke komunikaci se zákazníky, ale i dodavateli.

Poslední část byla věnována časovému harmonogramu a rozpočtu komunikačního plánu.

Časový harmonogram byl sestaven podle daných komunikačních nástrojů a vhodnosti

jejich využití v průběhu následujícího roku. Rozpočet byl stanoven s ohledem na finanční

stránku firmy.

Věřím, že byl cíl bakalářské práce naplněn, a že bude tato práce pro společnost Stolařství

Lípa přínosem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67
