## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Šenkeříková

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

**Komunikační plán pro firmu Stolařství Lípa**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>neplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce na téma Komunikační plán pro firmu Stolařství Lípa vychází z nadstandardního počtu literárních a jiných zdrojů.

Teoretická i praktická část práce je v souladu.

Praktická část práce vychází z charakteristiky firmy, její historie a současných aktivit. Velmi dobře je zpracována situační analýza firmy z hlediska konkurence, zákazníků i dodavatelů. Významnou součástí této kapitoly je PEST a SWOT analýza. Autorka dále popisuje současnou komunikaci firmy.

Stěžejní součástí práce je 7. kapitola – Komunikační plán, ve které jsou správně uvedeny cíle, komunikační strategie i volba komunikačních prostředků. Autorkou doporučený polep auta je návrh vhodný, ale zpracování návrhu polepu by bylo lepší zadat odborníkům. Firma by mohla využít i studentů, ale těch, kteří studují příslušný obor. Samozřejmě v kapitole nechybí časový harmonogram, rozpočet a měření efektivity komunikačního plánu.

V práci se vyskytují drobné stylistické chyby, které však nijak neovlivňují kvalitu práce.

Cíl bakalářské práce byl splněn a práce je využitelná v praxi.

Pozn.

s.60 – chyba v tabulce - datum

### **Otázky k obhajobě:**

1. Stanovila Vám firma horní hranici rozpočtu komunikačního plánu?
2. Které Vaše návrhy byly/budou přijaty?
3. Co je největší konkurenční výhodou firmy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2016

*Miloslava Kubíčková*

podpis hodnotitele BP